
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32955 23Sexta-feira, 21 DE AGOSTO DE 2015

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 62 DE 15 DE MAIO DE 2015
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela Portaria nº 134 de 
22.07.2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 
de 24.07.2015, e considerando os termos do Processo nº 
2015/253326;
RESOLVE:
I - CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor JOSÉ CARLOS 
FRAZÃO MERABET matricula nº 2049740/2, portador do CPF n° 
081.299.162-15, ocupante do cargo em comissão de Chefe do 
Núcleo Regional.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 1.700,00 (mil 
e setecentos reais) para fazer em face de despesa de pronto 
pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO
ELEMENTO DE 

DESPESA VALOR DESCRIÇÃO
0101 29101 2612201254534 339030 R$    500,00 Material de Consumo

0101 29101 2612201254534 339039 R$ 1.200,00 Serviços Prestados- 
Pessoa Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE           
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 866197

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 168 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fazer levantamento de serviços de restauração na PA-
160, trecho: Parauapebas/Canaã dos Carajás.
Origem: Conceição do Araguaia -PA
Destino (s): Parauapebas
Servidor (a): Jorge Antonio Rodrigues da Silva   
Cargo: Engenheiro Civil
Matricula: 2048620/1
Período: 24 a 28/08/2015
Diária(s): 4,5 (quatro e meia)
PORTARIA Nº 169 DE 17 DE AGOSTO DE 2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Inspecionar as rodovias estaduais no âmbito do 6º 
Núcleo Regional da Setran.
Origem: Belém/PA - Brasil
Destino (s): Redenção
Servidor (a): Kleber Ferreira de Menezes
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Matricula: 5918233/1
Período: 27 e 28/08/2015
Diária(s): 1,5 (um e meia)
Ordenador: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo 866189

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 73 de 17.08.2015
Nome: ANTONIO NOE CARVALHO DE FARIAS
Id. Funcional: 2035391/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria de Transportes Aeroviários
Nº de dias: 30 (trinta)
Período: 01 a 30/09/2015
Triênio: 06/12/2001 a 05/12/2004
PORTARIA Nº 74 de 17.08.2015
Nome: MARIA CRISTINA MACEDO BARRA
Id. Funcional: 3275850/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Divisão de Infra-Estrutura Aeroviária
Nº de dias: 30 (trinta)

Período: 01 a 30/09/2015
Triênio: 16/02/1984 a 15/02/1987
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES, BELEM 
JOSÉ ANTÔNIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro
Obs: Republicado por ter sido incorreção no DOE nº 32.953 de 
19/08/2015

Protocolo 866206

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº704/CAF-Belém (PA), 22 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, usando de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 4 e ½ (quatro e meia), aos benefi ciários 
abaixo, Marciano de Jesus Silva Gurjão, Supervisor I/5892792/3; 
Marcos Roberto de Souza Moura, Aux. em Regulação/591978/1; 
José do Socorro Rocha, Agente Fiscal/327455117; José Ribamar 
Damasceno Dias, Agente Fiscal/3276368/1, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e Salvaterra/PA, 
no período de 31/07/15 a 04/08/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON/PA.
Portaria nº702/CAF-Belém (PA), 20 de Julho de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 7 e ½ (sete e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Eurico Santa Brígida de Souza, Agente Fiscal/3272540/1, João 
Carlos dos Santos Barreto, Controlador/5908209/1; Osvaldo 
Assis Souza, Controlador/5908395/1; Salomão de araujo 
Guimarães,  Controlador/5893862/3, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 29/07 a 
05/08/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
da ARCON/PA.
Portaria nº736/CAF-Belém (PA), 28 de Julho de 2015. 
O Diretor Geral em da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Bruno Henrique Reis Guedes, Gerente do Núcleo 
Jurídico/6113091/1, de acordo com as bases vigentes, por motivo 
de  viagem a Salvador/BA, no periodo de 11 á 14/08/2015, com 
o objetivo de participar do XI Congresso Brasileiro de licitações, 
contratos e compras governamentais. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº745/CAF-Belém (PA), 30 de Julho de 2015. 
O Coordenador Administrativo e Financeiro  da ARCON-PA, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE: CONCEDER,  3 e ½ (três 
e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, Andrei Gustavo Leite 
Viana de Castro, Diretor Geral/5910579-3, de acordo com as 
bases vigentes, por motivo de  viagem a Rio de Janeiro/RJ no 
periodo 31/07 a 03/08/2015, com o objetivo de participar de 
reunião com os Diretores da AGETRANSP (Agência Reguladora 
de Serviços Públicos Concedidos de Transportes Aquaviários, 
Ferroviários e Metroviários do RJ). REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. ANTONIO ALVARO GARCIA BRITO/Coordenador 
Administrativo/Financeiro.
Portaria nº737/CAF-Belém (PA), 29 de julho de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições. 
RESOLVE: CONCEDER, 1 (uma) diária, ao benefi ciário abaixo, 
José Ribamar Pereira Da Costa, Motorista/54197887/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a São 
Caetano de Odivelas/PA, no dia 10/08/2015, com o objetivo de 
conduzir o servidor do grupo do GTE em serviço desta Agência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da Arcon/Pa.
Portaria nº741/CAF-Belém (PA), 05 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Ana Cristina Coutinho Machado, Consultora Jurídica/5496772/2, 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Rio 
de Janeiro/RJ, no período de 22 a 25/09/2015, com o objetivo 
de participar do XV Congresso Brasileiro de Direito do Estado. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA.
Portaria nº771/CAF-Belém (PA), 07 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Francisco Jorge Ribeiro do Nascimento, 
Aux. em Regulação/5920708/1; Elvira Marcia Pacheco da Silva, 

Controlador/5918242/1, de acordo com as bases vigentes, 
por motivo de viagem a Igarapé Miri/PA, no período de 08 a 
11/08/2015, com o objetivo de realizar fi scalização no serviço de 
transporte hidroviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral da 
ARCON-PA. 
Portaria nº762/CAF-Belém (PA), 06 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 6 e ½ (seis e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Miguel Machado Maceió, Agente Fiscal/3272486-013; Antonio 
Carlos Rocha do Rosário,  Controlador/5911148/2; Daniel de 
Miranda Monteiro, Agente Fiscal/ 3272605-010; Roberto Ribeiro 
Mescouto, Aux. em Regulação/54182030/1; Carlos Edson Rabelo 
Mendes, Controlador/ 5917991/1, de acordo com as bases 
vigentes, por motivo de viagem a Mojú/PA, no período de 10 a 
16/08/2015, com o objetivo  de realizar serviço de fi scalização no 
transporte rodoviário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral 
- ARCON/PA.        
Portaria nº767/CAF-Belém (PA), 06 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, Sayron Higor Lima Gonçalves, Aux. em 
Regulação/5917944/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Santa Isabel, Santo Antônio do Tauá e Vigia/
PA, no período de 06 a 08/08/2015, com o objetivo de realizar 
serviço de fi scalização nos transportes rodoviários. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE 
VIANA DE CASTRO/Diretor Geral-ARCON/PA. 
Portaria nº749/CAF-Belém (PA), 04 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½  (três e meia) diárias, ao benefi ciário abaixo, 
Marilene da Luz Barroso, Chefe de Gabinete/57174514/5, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Soure e 
Salvaterra/PA, nos períodos de 07 a 10/08/15, com o objetivo 
de realizar levantamento de pontos de apoio (mobiliário, 
espaço etc) e apoio à fi scalização de transporte intermunicipal 
de passageiros. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.
Portaria nº752/CAF-Belém (PA), 04 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½ (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Ellen Lilian matos de Brito, Téc. Reg.N/1/5889625/1; de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Ponta de 
Pedras/PA, no período de 11 a 12/08/2015, com o objetivo de 
proceder fi scalização dos Serviços de Eletricidade - SFG/ANEEL. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.
Portaria nº747/CAF-Belém (PA), 03 de agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE:CONCEDER, 7 e ½  (sete e meia) diárias, aos 
benefi ciários abaixo, José do Socorro Rocha,  Agente 
Fiscal/32745511/7; Lucas Amorim, Agente Fiscal/3272486/1; 
Raimundo Celso Rodrigues da Cruz, Supervisor II/379956/1; 
Mauro Sérgio de Oliveira Lardosa, Controlador/5917927/1, de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de  viagem a Moju/
PA, no período de 05 a  12/08/2015, com o objetivo de  realizar 
serviço de fi scalização no transporte hidroviário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE 
CASTRO/Diretor Geral da ARCON-PA. 
Portaria nº766/CAf-Belém (PA), 06 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 2 e ½ (duas e meia) diárias, aos benefi ciários 
abaixo, Alcino de Oliveira Monte, Aux em Regulação/5905730/1; 
de acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Santo 
Antônio do Tauá e Santa Isabel do Pará/PA, no período de 06 a 
08/08/2015, com o objetivo de realizar serviço de fi scalização 
nos transportes rodoviários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral-ARCON/PA. 
Portaria nº761/CAF-Belém (PA), 05 de Agosto de 2015. O 
Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
CONCEDER, 3 e ½ (três e meia) diárias, aos benefi ciários abaixo, 
Ellen Lilian matos de Brito,  Téc. Reg.N/1/5889625/1; Edson 
Santana Tenório, Auditor de fi nanças e controle/55588356/1; de 
acordo com as bases vigentes, por motivo de viagem a Brasília/
DF, no período de 18 a 21/08/2015, com o objetivo de participar 
do 2° WORKSHOP de fi scalização - proceso administrativo 
sancionador. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - 
ARCON-PA.     
Portaria nº 753/CAF-Belém (PA), 04 de Agosto de 2015. 
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: CONCEDER, 1 e ½  (uma e meia) diária, ao benefi ciário 
abaixo, Letícia Maria Vieira Cavalcante, Téc. em Reg de Serv. 
Púb. N. III/5919020/1, de acordo com as bases vigentes, por 
motivo de viagem a Ponta de Pedras/PA, no período de 11 a 
12/08/2015, com o objetivo de proceder fi scalização dos 
Serviços de Eletricidade - SFG/ANEEL. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE.  ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO/
Diretor Geral da ARCON-PA


